
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. ____770__________ DEL ___31/12/2020__________________ 
 

Pratica n. 33939  del 31/12/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento lavori  di manutenzione straordinaria del 

prospetto nord lato Lanciani della Palazzina “A” sede di ARSIAL  in Roma in via 

Rodolfo Lanciani, 38 00162 ed opere varie per messa in sicurezza dell’immobile. 

CIG  n. 8583726AC5. - CUP F82B20000140002 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(geom Vincenzo Casaroli) 

ISTRUTTORE P.L. 
( arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato geom  Vincenzo Casaroli Firmato arch. Marcella Giuliani Firmato Avv. M. R. Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Marcella Giuliani) 

Firmato arch. Marcella Giuliani 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.09.008 

ALI.L 

116.754,00  Vedi allegato  

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

Il Direttore Generale          
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  770        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/12/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. ______770________ DEL _____31/12/2020_______________ 
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento lavori  di manutenzione straordinaria del 

 prospetto nord lato Lanciani della Palazzina “A” sede di ARSIAL  in Roma in via 

 Rodolfo Lanciani, 38 00162 ed opere varie per messa in sicurezza dell’immobile. 

 CIG  n. 8583726AC5. - CUP F82B20000140002 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 

dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 

ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Proceduro Consip e MEPA all’avv. Maria Raffaella 

Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44, 11 Novembre 2020, n. 48, e 16 Dicembre 2020, n. 61, 



 

3 

 

con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 

2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5, n. 6 e n. 7, al “Bilancio 
di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 

quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione Regionale 

Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al rendiconto 
di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "Riferimento Amministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO  che gli stabili della sede centrale di ARSIAL site in Roma in via Rodolfo 
Lanciani, 38 ed in particolare il fabbricato A che presenta evidenti fenomeni di 

distacco di coppi ed intonaci dai cornicioni e dei rivestimenti a mosaico presenti 
lungo tutta la facciata rivolta a nord (via Rodolfo Lancaini) con conseguente 
situazione di pericolo per la pubblica incolumità essendo la via sottostante 

soggetta a pubblico passaggio; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza al ripristino delle condizioni di sicurezza delle 

parti ammalorate argomentate; 

VISTO a tal proposito il computo metrico redatto dai tecnici geom. Vincenzo Casaroli e 
p.i. Mario Iadanza, ovvero l’aggiunta di possibili imprevisti per  un importo totale 

di € 95.700,00 oltre iva di legge meglio verificabile nello schema di seguito 
rappresentato: 

LAVORI da eseguire (soggetti a 
ribasso) 

€ 65.563,50 

ONERI DELLA SICUREZZA ( non 
soggetti a ribasso d’asta) 

€ 21.251,34 

Totale importi di computo metrico € 86.814,84 

IMPREVISTI €   8.885,16 



4 

TOTALE LAVORI € 95.700,00 

I.V.A. AL 22% € 21.054,00 

 TOTALE IMPEGNO € 116.754,00 

RITENUTO opportuno avviare in tempi brevi una indagine di mercato mediante invito 
inoltrato alle seguenti imprese: 

- GRAL COSTRUZIONI S.r.l. con sede  legale in (omissis) P.I.V.A. /CF  
(omissis)

- BWM con sede legale in (omissis) P
I.V.A. / C F (omissis);

- Edilemme S.r.l. con sede legale in (omissis) CF/ p

I.V.A. (omissis)

- Ferraccioli Ettore  con sede legale  in (omissis) P.
I.V.A. (omissis); 

RITENUTO opportuno procedere,  nelle more della ricezione delle offerte da parte delle 
imprese che hanno manifestato interesse per i lavori di che trattasi procedere 

all’impegno delle somme necessarie per la realizzazione dell’intervento; 

ACQUISITO dall’ Autorità Nazionale Anti Corruzione per i lavori di che trattasi il codice 
CIG  n. 8583726AC5. Nonché dal Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica ( C.I.P.E. ) il codice CUP F82B20000140002 

SU PROPOSTA ed istruttoria allo scopo compiuta dall’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 

Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA              ; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE Il computo metrico redatto dai tecnici di ARSIAL, geom. Vincenzo Casaroli 
e p.i. Mario Iadanza di ARSIAL richiamato in premessa per l’importo complessivo di € 

116,754,00 iva compresa; 

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.03.02.09.008 ALI.L - CRAM DG.007.01.7G - B01GEN il 

preventivo di spesa  redatto dall’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA per i lavori in oggetto 

ammontante a complessivi € 116.754,00 come appresso specificato: 

DI DEMANDARE al RUP tutti gli atti consequenziali derivanti dalla presente 

determinazione. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1 b X X 

Dlgs33/2013 37 X X 


